
 
Harmonized Tax Law … การปรบัปรงุกฎหมายด้านภาษีครัง้ส าคญัของอินโดนีเซีย 

 

ในช่วงทีผ่่านมารฐับาลอนิโดนีเซยีมกีารปรบัปรุงกฎหมายต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อใหส้อดคลอ้งกบับรบิททางเศรษฐกจิ
และสงัคมที่เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบนั ดังจะเห็นได้จากช่วงปลายปี 2563 ที่รัฐบาลอินโดนีเซียได้ผ่านกฎหมาย 
Omnibus Law ซึง่เป็นกฎหมายแม่บททีค่รอบคลุมการปฏริปูกฎหมายและกฎระเบยีบทีเ่กีย่วเนื่องกบัการด าเนินธุรกจิ
อย่างรอบด้าน เพื่อส่งเสรมิสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการลงทุนและสนับสนุนใหเ้กดิการจ้างงานเพิม่ขึน้ในอนิโดนีเซยี 
ทัง้นี้ ล่าสุดเมื่อเดอืนตุลาคม 2564 รฐับาลอนิโดนีเซยีได้ประกาศปรบัปรุงการจดัเกบ็ภาษผี่านกฎหมาย Harmonized 
Tax Law หรือ RUU HPP (Law No.7/ 2021) โดยมีการปรับเปลี่ยนทัง้อัตราภาษีและกฎระเบียบต่างๆ รวมถึง 
การเตรยีมจดัเกบ็ภาษปีระเภทใหม่ ซึง่ถอืเป็นการเปลีย่นแปลงครัง้ส าคญัทีผู่ป้ระกอบการไทยทีก่ าลงัจะเขา้ไปท าธุรกจิ
ในอนิโดนีเซยีควรทราบ เน่ืองจากมภีาษทีีเ่กีย่วเน่ืองกบัการด าเนินธุรกจิโดยตรง โดยกฎหมาย Harmonized Tax Law 
มรีายละเอยีดส าคญั ดงันี้ 
 

 
 
  

ภาษีมลูค่าเพ่ิม   

อตัราภาษีมูลค่าเพิม่ (VAT) ถูกปรบัขึน้จากอตัราปัจจุบนัที่ 10% เป็น 11% ตัง้แต่วนัที ่1 เมษายน 2565 และจะปรบั
เพิม่ขึน้เป็น 12% ภายในวนัที ่1 มกราคม 2568 ขณะทีส่นิคา้และบรกิารบางรายการทีก่่อนหน้านี้ไดร้บัการยกเวน้ VAT 
จะถูกเรยีกเกบ็ภาษีอกีครัง้ อาท ิบรกิารด้านการศกึษา บรกิารทางการแพทย ์บรกิารทางการเงนิ บรกิารประกนัภยั 
รวมถึงสินค้าอาหารหลกั* (Staple Food) บางรายการ โดยในหมวดสินค้าอาหารหลัก มีความเป็นไปได้ที่รฐับาล
อนิโดนีเซยีจะจดัเกบ็ VAT เฉพาะสนิคา้ราคาสงู อาท ิเนื้อววัน าเขา้เกรดด ีเพื่อไม่ใหก้ระทบการบรโิภคของประชาชน 
อย่างไรกต็าม ยงัคงตอ้งรอประกาศรายละเอยีดการจดัเกบ็ VAT ดงักล่าวอย่างชดัเจนในระยะถดัไป  
หมายเหตุ : * สนิคา้อาหารหลกัทีไ่ดร้บัการยกเวน้ VAT ภายใตก้ฎหมายเดมิ อาท ิขา้ว นม เนื้อสตัว ์ถัว่เหลอืง ผกั น ้าตาลทราย และไข่ 

  
ภาษีเงินได้  

ภาษีเงินได้นิติบุคคล : คงไวท้ีอ่ตัราเดมิ 22% โดยผูป้ระกอบการทีจ่ดทะเบยีนจดัตัง้บรษิทัภายใตก้ฎหมายอนิโดนีเซยี
จะต้องค านวณภาษเีงนิไดน้ิตบิุคคลโดยใชร้ายไดจ้ากการประกอบกจิการทัง้ในอนิโดนีเซยีและในต่างประเทศ โดยหาก
มีการจ่ายภาษีนิติบุคคลส่วนหนึ่งในต่างประเทศแล้ว ผู้ประกอบการสามารถน ามาเครดิตภาษีได้ภายใต้เงื่อนไขที่
ก าหนด ส าหรบักจิการประเภทส านักงานหรอืสาขาของบรษิทัต่างชาติทีต่ัง้ในอนิโดนีเซยี จะเสยีภาษีเฉพาะรายไดใ้น
อนิโดนีเซยีเท่านัน้ นอกจากนี้ ในกรณีของ SMEs ทีม่รีายไดต้ ่ากว่า 500 ลา้นรูเปียะหต่์อปี สามารถขอยกเวน้ภาษีเงนิได้
นิตบิุคคลได ้ 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา : กฎหมายฉบบัใหม่มกีารแบ่งฐานรายไดข้องผูเ้สยีภาษเีงนิไดใ้หม่ โดยปรบัฐานรายไดข้อง
ผูเ้สยีภาษขีัน้แรก (อตัรา 5%) เพิม่ขึน้เป็นไม่เกนิ 60 ลา้นรเูปียะหต่์อปี (ราว 4.2 พนัดอลลารส์หรฐั) จากเกณฑเ์ดมิไม่เกนิ 

  
 
 

เกร็ดการเง ินระหว่างประ เทศ  

รายละเอียดการเปล่ียนแปลงด้านภาษีภายใต้กฎหมาย Harmonized Tax Law  

ฝ่ายวจิยัธรุกจิ | มนีาคม 2565 

รฐับาลอนิโดนีเซยีปรบัลดอตัราภาษีเงนิไดน้ิตบิุคคลลงจาก 25% เป็น 22% ตัง้แต่ปี 2563 ถอืเป็นอตัราทีส่งูเป็นอนัดบั 4 
ในอาเซยีน โดยฟิลปิปินส์เป็นประเทศที่เรยีกเกบ็ภาษเีงนิไดน้ิตบิุคคลสงูสุดทีอ่ตัรา 25% ขณะทีค่่าเฉลีย่อตัราภาษเีงนิได้
นิตบิุคคลของประเทศในอาเซยีนอยู่ที ่22.17% 



 

 
 

50 ลา้นรเูปียะหต่์อปี (ราว 3.5 พนัดอลลารส์หรฐั)  และเพิม่เกณฑภ์าษใีหม่ทีอ่ตัรา 35% ส าหรบับุคคลทัว่ไปทีม่รีายได้
มากกว่า 5 พนัลา้นรเูปียะหต่์อปี (ราว 3.5 แสนดอลลารส์หรฐั)   
 

อตัราภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาใหม่ 
ภายใต้กฎหมาย Harmonized Tax Law 

 อตัราภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาเดิม 
ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้  

(Income Tax Law) 

ฐานรายได้ (รเูปียะห/์ปี) อตัราภาษี  ฐานรายได้ (รเูปียะห/์ปี) อตัราภาษี 
ไมเ่กนิ 60,000,000 5%  ไมเ่กนิ 50,000,000 5% 
60,000,001 – 250,000,000 15%  50,000,001 – 250,000,000 15% 
250,000,001 – 500,000,000 25%  250,000,001 – 500,000,000 25% 
500,000,001 – 5,000,000,000 30%  500,000,000 ขึน้ไป  30% 
5,000,000,000 ขึน้ไป 35%    

 
ทัง้นี้ ผูม้ถีิน่ทีอ่ยู่ในอนิโดนีเซยี รวมถงึบุคคลทัว่ไปทีพ่ านักอยู่ในอนิโดนีเซยีมากกว่า 183 วนั ในระยะเวลา 12 เดอืน 
หรอืระยะเวลาตามปีภาษี จะต้องรวมรายได้จากทุกแหล่งเงนิได้ที่ได้รบัทัว่โลกมาค านวณภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา
ขณะที่บุคคลที่มิได้มีถิ่นที่อยู่ในอินโดนีเซียหรือชาวต่างชาติจะเสยีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินได้ที่เกิดขึ้นใน
อนิโดนีเซยีเท่านัน้ โดยการเปลีย่นแปลงอตัราภาษเีงนิไดด้งักล่าวจะมผีลบงัคบัใชต้ัง้แต่ปีภาษ ี2565 เป็นตน้ไป 
 

ภาษีคารบ์อน 

อนิโดนีเซยีเป็นหนึ่งในประเทศทีม่กีารปล่อยคารบ์อนมากเป็นอนัดบัต้นๆ ของโลก รฐับาลอนิโดนีเซยีจงึรเิริม่ใหม้กีาร
จดัเกบ็ภาษคีารบ์อนเป็นครัง้แรก เพื่อใชเ้ป็นกลไกควบคุมระดบัการปล่อยคารบ์อนภายในประเทศ และปทูางสูก่ารเป็น
สงัคมคาร์บอนต ่าในอนาคต ซึ่งอาจกล่าวได้ว่าภาษีคาร์บอนถือเป็น Highlight ส าคัญของกฎหมายฉบบันี้ โดยมี
รายละเอยีดส าคญั ดงันี้ 
 ภาษีคาร์บอนจะเรียกเก็บจากบุคคลหรือองค์กรที่มกีารปล่อย

คารบ์อนในกระบวนการผลติหรอืด าเนินกจิกรรมใดๆ ทีก่่อใหเ้กดิ
การปล่อยคาร์บอนในปริมาณที่สูงกว่าเกณฑ์ที่ก าหนด โดย
จะต้องน าปรมิาณคารบ์อนส่วนเกนิดงักล่าวมาค านวณเพื่อเสยี
ภาษ ีหรอืทีเ่รยีกว่าหลกัการ Cap-and-Tax 

 ภาษคีารบ์อนจะมผีลบงัคบัใชต้ัง้แต่วนัที ่1 เมษายน 2565 
 เบื้องต้นจะเรียกเก็บภาษีคาร์บอนกับ โรงไฟฟ้าถ่านหิน 

เน่ืองจากเป็นธุรกจิทีม่กีารปล่อยคารบ์อนในปรมิาณมาก  
หมายเหตุ : โรงไฟฟ้าถ่านหนิทีม่กีารปล่อยคารบ์อนเกนิเกณฑท์ีก่ าหนดสามารถซื้อคารบ์อนเครดติจากโรงไฟฟ้าถ่านหนิอื่นทีป่ล่อยคารบ์อนต ่า
กว่าเกณฑ ์มาชดเชยแทนการจา่ยภาษคีารบ์อนได ้

 อตัราภาษีคาร์บอนจะอ้างอิงตามราคาซื้อขายคาร์บอนในตลาด แต่ต้องไม่ต ่ากว่า 30 รูเปียะห์ต่อกิโลกรมัของ
คารบ์อนไดออกไซดเ์ทยีบเท่า (kgCO2e)  

 รฐับาลอนิโดนีเซยีจะพจิารณาขยายขอบเขตการเกบ็ภาษีคารบ์อนไปยงัธุรกจิประเภทอื่นตามความเหมาะสมในอนาคต 
และจะผลกัดนัใหเ้กดิการซือ้ขายคารบ์อน (Carbon Trading) อย่างเตม็รปูแบบผ่านตลาดคารบ์อนภายในปี 2568  
 
 
 

ปรมิาณการ
ปล่อยคารบ์อน
ทัง้หมดจากการ
ผลติสนิคา้ของ
บรษิทัหนึ่ง 

ปรมิาณคารบ์อนทีจ่ะ
น ามาใชค้ านวณภาษี 

ตวัอย่างหลกัการ Cap-and-Tax 

ปรมิาณการปล่อย
คารบ์อนทีภ่าครฐั

ก าหนด 

รฐับาลอินโดนีเซียตัง้เป้าลดการปล่อยคาร์บอนลง 29% ภายในปี 2573 รวมถึงประกาศค ามัน่สญัญาที่จะลดการปล่อย
คารบ์อนสุทธเิป็นศนูยภ์ายในปี 2603 



 

 
 

มาตรการนิรโทษกรรมทางภาษี 

Harmonized Tax Law ได้รวมมาตรการนิรโทษกรรมทางภาษีรอบใหม่ (Taxpayer Voluntary Disclosure Program) 
ซึง่เปิดโอกาสใหผู้ท้ีห่ลบเลีย่งการเสยีภาษดีว้ยการปกปิดสนิทรพัยท์ัง้ทีอ่ยู่ในประเทศและต่างประเทศสามารถยื่นแสดง
ทรพัยส์นิดงักล่าวและน ากลบัมาอยู่ภายใต้ระบบภาษีของอนิโดนีเซยี โดยอตัราภาษีทีต่้องจ่ายจะอยู่ที ่6-18% ขึน้กบั
เกณฑท์ีก่ าหนด ซึง่ยงัคงต ่ากว่าบทลงโทษหากสนิทรพัยน์ัน้ถูกตรวจพบโดยกรมสรรพากร ทัง้นี้ รฐับาลอนิโดนีเซยีเคย
ใชม้าตรการนิรโทษกรรมทางภาษีมาแลว้ครัง้หนึ่งในช่วงปี 2559-2560 โดยมาตรการในครัง้นัน้สามารถจูงใจใหม้กีาร
เปิดเผยทรพัยส์นิกว่า 3 แสนลา้นดอลลารส์หรฐั และสรา้งรายไดภ้าษเีขา้ภาครฐัราว 9 พนัลา้นดอลลารส์หรฐั  
 

 
 
เป้าหมายหลกัของการออกกฎหมาย Harmonized Tax Law มุ่งเน้นไปทีก่ารเพิม่ประสทิธภิาพการจดัเกบ็รายได้ของ
ภาครฐัโดยการขยายฐานผูเ้สยีภาษใีหค้รอบคลุมมากขึน้และส่งเสรมิใหผู้เ้สยีภาษีปฏบิตัติามระเบยีบขอ้บงัคบัดา้นภาษี 
ตลอดจนแสดงให้เหน็ถึงความพยายามในการจดัการปัญหาสิง่แวดล้อมภายในประเทศ ซึ่งผลกระทบส าคญัที่ต้อง
ตดิตาม ไดแ้ก่ 
 การบริโภคของอินโดนีเซียอาจชะลอตวัจากการปรบัขึ้น VAT และการถอดสินค้าและบริการบางรายการ

ออกจากกลุ่มท่ีเคยได้รบัการยกเว้น VAT เนื่องจากมาตรการดงักล่าวจะส่งผลกระทบต่อราคาจ าหน่ายสนิค้า
และบริการในอินโดนีเซีย ซึ่งจะซ ้าเติมสถานการณ์เงินเฟ้อที่เกิดขึ้นจากราคาวตัถุดิบทัว่โลก ขณะเดียวกัน
ผู้บรโิภคยงัคงได้รบัผลกระทบจากวกิฤต COVID-19 ส่งผลให้การบรโิภคของอนิโดนีเซยีอาจชะลอตวัและเป็น
ปัจจยับัน่ทอนการฟ้ืนตวัของเศรษฐกจิอนิโดนีเซยีในปี 2565  

 ธุรกิจท่ีเก่ียวข้องกบัถ่านหินในอินโดนีเซียมีแนวโน้มชะลอตวัสวนทางกบัธุรกิจพลงังานหมุนเวียนท่ีมี
แนวโน้มขยายตวั เนื่องจากมาตรการภาษคีารบ์อนจะท าใหธุ้รกจิทีป่ล่อยก๊าซเรอืนกระจกสงู อาท ิโรงไฟฟ้าถ่านหนิ 
มตี้นทุนการด าเนินงานทีส่งูขึน้และส่งผลต่อเนื่องมายงัธุรกจิเกีย่วเนื่องอื่นๆ เช่น เหมอืงถ่านหนิ ในทางกลบักนั
นักลงทุนและภาคธุรกจิจะเริม่ใหค้วามส าคญักบัการลงทุนในธุรกจิพลงังานหมุนเวียนเพิม่ขึน้ เนื่องจากคารบ์อน
เครดติทีเ่กดิขึน้จากโครงการพลงังานหมุนเวยีนกลายเป็นสนิคา้ทีม่มีูลค่าเพิม่ขึน้เพื่อใชช้ดเชยการปล่อยคารบ์อน 
อกีทัง้คาดว่ารฐับาลจะใหค้วามส าคญักบัการผลกัดนัโครงการพลงังานหมุนเวยีนเพิม่ขึน้เพื่อช่วยใหอ้นิโดนีเซยี
บรรลุเป้าหมายการลดก๊าซเรอืนกระจกในอนาคต 

 มาตรการนิรโทษกรรมทางภาษีคาดว่าจะช่วยให้อินโดนีเซียมีเงินลงทุนในประเทศเพ่ิมขึ้น ซึ่งจะช่วย
สง่เสรมิใหก้ารลงทุนเป็นเครื่องยนตท์างเศรษฐกจิทีส่ าคญัของอนิโดนีเซยีในระยะขา้งหน้า ท่ามกลางการบรโิภคที่
อาจอ่อนแรงจากการขึน้ภาษี VAT ทัง้นี้ ในช่วงเดอืนแรกหลงัจากเริม่มาตรการนิรโทษกรรมทางภาษีรอบใหม่
ตัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 2565 มผีูเ้ขา้ร่วมโครงการและเปิดเผยทรพัยส์นิแลว้ราว 600 ลา้นดอลลารส์หรฐั  

 

ทัง้นี้ อนิโดนีเซยีถอืเป็นประเทศทีม่กีารเปลีย่นแปลงกฎระเบยีบและกฎหมายบ่อยครัง้ ซึง่คาดว่าจะยงัคงมกีฎระเบยีบ
และรายละเอยีดเพิม่เตมิทีต่อ้งตดิตามภายหลงัการออกกฎหมาย Harmonized Tax Law ดงันัน้ ผูป้ระกอบการทีจ่ะเขา้
ไปท าการคา้หรอืลงทุนในอนิโดนีเซยีจงึควรใหค้วามส าคัญและตดิตามการเปลีย่นแปลงอย่างต่อเนื่องเพื่อทีจ่ะบรหิาร
จดัการธุรกจิ ตลอดจนวางแผนรบัมอืกบัความเสีย่งดา้นต่างๆ ไดอ้ย่างมปีระสทิธภิาพ รวมถงึเพื่อป้องกนัขอ้พพิาทที่
อาจเกดิขึน้จากกฎหมายทีเ่ปลีย่นแปลง  
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Disclaimer : ขอ้มลูต่างๆ ทีป่รากฏ เป็นขอ้มลูทีไ่ดจ้ากแหล่งขอ้มลูทีห่ลากหลาย และการเผยแพรข่อ้มลูเป็นไปเพื่อวตัถุประสงคใ์นการใหข้อ้มลูแก่ผูท้ีส่นใจเทา่นัน้ 
โดยธนาคารเพื่อการสง่ออกและน าเขา้แหง่ประเทศไทยจะไมร่บัผดิชอบในความเสยีหายใดๆ ทีอ่าจเกดิขึน้จากการทีม่บีคุคลน าขอ้มลูนี้ไปใชไ้ม่วา่โดยทางใด 

ผลกระทบท่ีผูป้ระกอบการไทยต้องติดตามจากกฎหมาย Harmonized Tax Law 


